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En replik til tidens politik,

kultur og samfund

De blafrende faner i vilde farver, reklamer for udstyr og til-
behør, for biler, motorcykler, mountainbikes, højttalerne
placeret på kraftige stativer midt i sandet, de hvide festtel-
te med udskænkning af øl, energidrikke, kaffe, servering
af lette frokostretter, fisk, skaldyr, økologiske burgere,
VIP-vognen med journalister, stævnespeakeren, en obli-
gatorisk blondine, samaritter, politifolk, parkeringsvagter.
Et fantastisk sceneri der leder tankerne hen på en ridder-
turnering i den tidlige middelalder, et broget skue af top-
trænede atleter, brune, sorte, blegede, skødesløse i posi-
turer og påklædning, dynamiske, kraftfulde under deres
optræden. Rockmusikken fra højttalerne, Metallica, Nir-
vana, U2, hele tiden i konstant konkurrence med Beach
Boys:

Men det her er ikke Californien, det er ikke Hawaii, jo,
det er Cold Hawaii, det er Klitmøller i Thy, det er i sep-
tember 2010, og det er hundekoldt, men ude i den grå-
grønne brænding leger 10-12 gutter på deres surfbræd-
der, følger bølgetoppen og venter på det rette øjeblik, så
en baglæns salto og speakeren i campingvognen går ba-
nanas på gebrokkent engelsk. Så er det Miguel fra Catalo-
nien der stryger indover, så Heinz fra Frankfurt, så Bill fra
Australien.

Oppe i klitten står Jens og Aksel fra Thy og ryster på
hovedet. Det er vildt det her.

Nede på stranden står et lille skilt med en pil der peger
udad mod havet: Playground, 50 m.

Naturen er på vej til at blive den helt store legeplads. Bjer-
gene, skovene, strandene, søerne, havene, alt kan bruges,
en udfordring kan findes alle vegne, om man kommer
nedover på mountainbike, snowboard, slalomski, drage-
fly, faldskærm, det hele godt hjulpet på vej af ny teknolo-
gi, nye materialer udviklet af rumforskere, nanoteknikere,
osv., men først og fremmest af menneskets ubændige
trang til at afprøve grænser, udfordre sig selv og andre,
konkurrere – lege.

Det er jo fantastisk, og på en vis måde bliver jeg rigtig

Let´s go surfin’ now
Everybody’s learning how

Come on and safari with me.

I tell you surfing’s mighty wild.
It’s getting bigger every day

From Hawaii to the shores of Peru.

glad når jeg ser opfindsomheden og kreativiteten i men-
neskets omgang med naturen; men da jeg kørte ned til
Ørhage i Klitmøller for at snuse til atmosfæren omkring
VM i surfing, som den er beskrevet ovenstående, kom
jeg direkte fra Nystrup Plantage. Afstanden mellem de to
steder er ca. 5 km, knap 7 minutter i bil ad de smalle
skovveje og Klitmøllers lange hovedgade.

I plantagen der rummer tæt granbevoksning, høje bø-
getræer, store udsyn over Vandet Sø, gik jeg med min
hund i halvanden time, ad brede stier, ind i det tætte,
over sumpet eng nede ved søen hvor en flok smukke kø-
er sørgede for afgræsning og op over bakkedraget hvor
en lille herregård i sin tid lå. På min tur så jeg ingen men-
nesker, jo, en ældre, tysk herre stod med bagdelen i vej-
ret og kameraet helt nede ved en flok røde fluesvampe
der optrådte som et udisciplineret geled af rumpenisser.

I langt den største del af året kan jeg gå min daglige
tur ved stranden eller i skoven uden at møde mennesker,
og det er jo et privilegium som kun få er forundt og som
de fleste måske helst vil være foruden. Skoven, stranden
og vinden bliver næsten som en kappe man kan svøbe
sig i, en slags ekstra hud, og jeg mærker hurtigt når jeg er
i København – som jeg er vild med – at der mangler en
dimension i dagligdagen. (Vores søn og svigerdatter og
barnebarn bor tæt på Amager Strandpark, så det er dej-
ligt at kunne foreslå en tur til stranden, midt i storbyen.)

Sidst vi var i København, besøgte vi en gammel venin-
de i Lyngby. Hun havde haft den underlige oplevelse af
at føle sig invaderet da hun som så mange gange før gik
tur i skoven ved Sorgenfri. Pludselig en søndag var det ik-
ke bare folk med hunde, næ, der var også flere grupper

Det er da helt naturligt!
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af mountainbike-riders i deres farvestrålende trikot´er, en
rollespilsforening havde gang i den helt store kamp mel-
lem orker og elver og – for at det ikke skal være løgn –
den lokale idrætsforening havde arrangeret et halvmara-
ton med højttalervogn, udskænkning, osv. Den søndag
var skoven ikke et sted til vandring og fordybelse, det var
en playground, en legeplads for voksne der har fri og
som elsker at lege.

Dilemmaet er åbenlyst. Det gør sig gældende verden
over, (Mount Everest-ekspeditionerne er det mest spekta-
kulære eksempel),  men er størst i et lille land som Dan-
mark hvor naturen ikke har ret meget plads.

Det er jo ikke dårligt at mennesker spiller orker og ban-
ker løs på hinanden med latexsværd og køller, det er da
for pokker sjovt, og jeg kan huske da jeg var FDF’er og
mange søndage blev tilbragt med at drøne rundt i Silke-
borg-skovene og erobre røde bånd fra de Blå eller om-
vendt. Det var sjovt!

Opmærksomheden på kroppen og dens æstetik og
funktionalitet gør selvfølgelig også sit. Kan man med Mo-
zart, Lisa Nielsson eller Jokeren i ørerne løbe sig fra en
delle eller to, hvem vil så ikke hellere gøre det i **** frie
natur end i et eller andet fitnesscenter. Fuglesangen og
vinden i piletræerne, den kan man så se og høre på com-
puteren.

De mennesker der lever lige nu, f.eks. mit barnebarn,
Rose, men også mig, Erik, vi har naturen, skoven, stran-
den, havet, søen, åen, lige til at bruge.

Bruge? – Nej, lige til at låne så længe vi lever og deref-
ter aflevere i samme eller gerne i forbedret tilstand.

Lad være med, på politisk maner, at lyve om dilemma-
et! Gør det klart at naturen kan holde til meget, men men-
nesket kan kun holde til lidt. Hvis ikke der findes steder
med ”ørknens luftsyn” og ”højland med skov-ensomhed”,
så skrumper menneskebarnet og omkommer af forlystel-
sessyge.

Vi skal ikke holde op med at lege i skoven, men vi skal
se for os at vores barnebarns barnebarn leger under de
samme bøge – og har det sjovt.

Erik Lyng
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Fantastisk natur, egen strand
Natur- og friluftsliv, havkajakker

Teater og musik
Idræt, IT, surfing
Kreative fag
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